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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

MINISTRI

Nr. 44? Prot. Tirang, mé_-zg._ﬂ_i. 2019
4

RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
E DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

_KREUI
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i procedurave administrative i
Republikés sé Shqipérisé”, Ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”, Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 99. daté
27.2.2019 “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar”,

Neni 2
Qéllimi

Kjo rregullore ka qéllim t& pércaktojé rregullat pér organizimin, menaxhimin, kompetencat
dhe funksionimin e brendshém (& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar,
Drejtorive Rajonale t& Arsimit Parauniveristar dhe Zyrave Vendore t& Arsimit
Parauniveristar,
Neni 3
Pérkufizime

Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

DPAP - Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar.

MASR - Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

ASCAP - Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin Parauniversitar.
DRAP - Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar.

ZV AP - Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar.

Neni 4
Statusi
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a) Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar ( DPAP), Drejtoria Rajonale e
Arsimit Parauniversitar (DRAP) dhe Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar (ZVAP)
jané krijuar me VKM nr. 99, daté 27.02.2019 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e
t& funksionimit & Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar”,

b) DPAP-ja éshté person juridik, publik, buxhetor, q€ zhvillon aktivitetin e saj né territorin
¢ Republikés sé Shqipérisé dhe &shté né varési t¢ Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé.

¢) DPAP-ja financohet nga buxheti i shtetit dhe burime té tjera t& ligishme.

d) Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé pérfaqésohet né nivel rajonal nga Drejtorité
Rajonale t& Arsimit Parauniversitar t& cilat jané né varési administrative té Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Arsimit Parauniversitar (DPAP).

¢) ZVAP-t€ funksionojné si njési té ofrimit direkt t& shérbimeve dhe jangé né varési
administrative t¢ DRAP-ve.

Neni 5
Misioni

Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar ka pér mision ofrimin dhe sigurimin e
shérbimit arsimor cilésor né t& gjitha institucionet arsimore té sistemit parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé, né pérputhje me politikat, strategjité kombétare dhe kurrikulén e
arsimit parauniversitar, me géllim zhvillimin dhe edukimin e ploté e t& gjithanshém té
nxénésit, né ményré qé té pérballojé sfidat e sé ardhmes.

Neni 6
Parimet kryesore

Gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé DPAP-ja bazohet né kéto parime:

a) Parimi i barazisé: t€ gjithé qytetarét trajtohen né ményré té barabarté, pavarésisht
gjinisé, racés, fesé, arsimit, etnisé, gjendjes ekonomike e sociale, bindjeve politike e
fetare, etj.

b) Parimi i ligjshmérisé: t€ gjithé punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave té tyre, jané té
detyruar t€ zbatojné Kushtetutén dhe € gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né
Republikén e Shqipérisé. Askujt nuk i lejohet shmangia nga detyrimet ligjore,
moszbatimi i ligjit apo zbatimi i gabuar i tij, pér shkak té padijenisé sé ligjit.

¢) Parimi i vazhdimésisé: detyrat e ndjekura nga népunésit e méparshém gé jané larguar
nga detyra, do t&€ vazhdojné t€ realizohen nga népunésit e rinj né vijimési dhe né
zbatim t& kuadrit ligjor né fugqi.

d) Parimi i transparencés: punonjésit e DPAP-ve, né veprimtariné e tyre duhet t&
ushtrojné kompetencat funksionale né ményré transparente, duke garantuar
bashképunim té ngushté me persona fiziké dhe juridiké t& pérfshiré né té gjitha
vendimet € marrin apo veprimet q& kryejné.

¢) Parimi i ndershmérisé: € gjithé punonjésit, detyrohen té trajtojné né ményré té
ndershme dhe t€ paanshme té gjithé subjektet me t& cilét hyjné né marrédhénie pér
shkak té detyrave apo kompetencave té tyre, duke zbatuar me rigorozitet parimet e
etikés né administratén publike.
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f)  Parimi i bashképunimit: t& gjithé strukturat dhe t& gjithé punonjésit duhet t€ sigurojné
bashké&punimin pér realizimin e detyrave dhe zgjidhjen e problemeve € pérbashkéta
sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje.

g) Parimi i ndalimit té konfliktit té interesave: asnjé punonjés i DPAP-sé nuk mund té
Jeté€ pjesé e njé procesi vendimmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat e Ligjit
44/2015 “Kodit t&€ Procedurave Administrative” dhe Ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005
pér “Parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, té
ndryshuar.

Neni 7
Organizimi

DPAP-ja &shté e organizuar né:

a) nivel gendror, népérmjet drejtorisé qendrore;

b) nivel rajonal, népérmjet drejtorive rajonale té arsimit parauniversitar:

c) njésité e ofrimit direkt té shérbimeve, t& cilat pérfshijné zyrat vendore té arsimit
parauniversitar dhe institucionet arsimore té sistemit parauniversitar publik.

Neni 8
Rekrutimi, vlerésimi, etika,
dhe largimi nga detyra i punonjésve té¢ DPAP, DRAP dhe ZVAP

Ményra e rekrutimit, vlerésimit dhe largimit nga detyra t& punonjésve t&¢ DPAP, DRAP dhe
ZVAP do t€ kryhet mbi bazén e rregullores s& miratuar nga Ministri i Arsimit, Sportit dhe
Rinisé.

KREU I1
DREJTORIA E PERGJITHSHME E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Neni 9
Pérgjegjésité e DPAP

DPAP-ja ka kéto pérgjegjési kryesore:

1. T€ ofrojé shérbim cilésor né sistemin arsimor parauniversitar népérmjet monitorimit,
vlerésimit dhe inspektimit.

2. Té organizojé punén pér menaxhimin, ndjekjen dhe kontrollin e institucioneve t&
sistemit arsimor parauniversitar pér pajtueshmériné e veprimtarisé sé tyre me aktet
ligjore dhe nénligjore né fugqi.

3. T& koordinojé administrimin e burimeve njerézore né sistemin arsimor parauniversitar
publik, sipas legjislacionit né fugi.

4. Té& sigurojé se funksionet e lidhura me planifikimin, zbatimin, kontabilitetin dhe
raportimin financiar pér institucionet publike t& arsimit parauniversitar té kryhen né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

5. T& vlerésojé pérmbushjen e kritereve & licencimit dhe t& ushtrimit t& veprimtarisé sé
institucioneve arsimore private né fushén e arsimit parauniversitar, si dhe t'i propozojé
ministrit dénimin administrativ plotésues t& pezullimit apo hegjes sé licencés pér
ushtrimin e veprimtarisé.
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6. Té€ vlerésojé népérmjet DRAP-ve dhe ZAVP-ve, kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér
arsimin si dhe t& shqyrtojé pér pérmbushjen e kritereve infrastrukturore pér hapjen e
institucioneve arsimore dhe ushtrimin e veprimtarisé né fushén e arsimit
parauniversitar.

Neni 10
Organizimi

DPAP-ja, éshté térésia e institucioneve administrative dhe ofruese t& shérbimeve arsimore
parauniversitare, pjesé integrale e sistemit t& ministrisé pérg] egjése pér arsimin, qé
kontribuon né realizimin e qéllimit t& pérgjithshém pér shérbim arsimor cilésor
parauniversitar.

DPAP-ja organizohet né zbatim té& urdhrit t& Kryeministrit nr. 668, daté 05. 04. 2019 “Pér
miratimin e strukturés dhe organikés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme dhe Drejtorive Rajonale
t€ Arsimit Parauniveristar”.

Neni 11
Detyrat e DPAP

DPAP-ja ka kéto detyra:

a) Bashkérendon zbatimin e politikave, strategjive t& zhvillimit, programeve,
projekteve, kuadrin rregullator dhe kurrikulén né fushén e arsimit parauniversitar
népérmjet monitorimit, vlerésimit dhe inspektimit.

b) Siguron, né bashképunim me drejtorité rajonale dhe zyrat vendore arsimore.,
inspektimin dhe vlerésimin e cilésisé sé shérbimit dhe t& sistemit arsimor
parauniversitar,

¢) Analizon dhe pércakton kostot e realizimit t& shérbimeve arsimore. duke mbledhur
e pérpunuar t€ dhéna nga drejtorité rajonale, zyrat vendore dhe institucionet
arsimore.

d) Mbéshtet institucionin pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né arsimin parauniversitar
(ASCAP) pér zbatimin e dokumenteve kurrikulare, pér zhvillimin profesional, pér
organizimin e kualifikimit t& punonjésve arsimoré dhe pér mbledhjen e t& dhénave
statistikore né sistemin e arsimit parauniversitar.

e) Né& pérputhje me analizat e kryera, planifikon organizimin dhe shtrirjen e shérbimit
arsimor, programon punén, siguron dhe optimizon burimet pér ofrimin e
shérbimeve arsimore parauniversitare, si dhe planifikon buxhetin né terma
afatshkurtér e afatmesém pér institucionet publike té arsimit parauniversitar.

f) Siguron mbledhjen, plotésimin, pérpunimin dhe shpérndarjen e t& dhénave
statistikore pér institucionet arsimore, sipas udhézimeve t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

g) Mbéshtet ministriné dhe institucionin pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né arsimin
parauniversitar me t& dhéna, ekspertizé teknike dhe propozime né hartimin e
politikave té zhvillimit né fushén e arsimit parauniversitar, duke marré parasysh
vecorité demografike, té terrenit, t& zhvillimit ekonomik e té infrastrukturés
vendore.

h) Organizon dhe monitoron né bashképunim me drejtorité rajonale t&é arsimit
parauniversitar procesin e pérzgjedhjes, si dhe shpérndarjen dhe pajisjen e
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institucioneve arsimore me tekste shkollore dhe raporton né MASR pér
monitorimin e kryer.

i) Siguron koordinimin e veprimtarive té drejtorive rajonale dhe zyrave vendore té
arsimit parauniversitar

J) Koordinon administrimin e burimeve njerézore né sistemin arsimor parauniversitar
publik, sipas legjislacionit né fuqi.

k) Drejton dhe mbikéqyr procedurat e punésimit té mésuesve né institucionet e arsimit
parauniversitar népérmjet Portalit Mésues pér Shqipériné.

Neni 12
Funksionimi

1. DPAP-ja drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém i cili organizon dhe drejton t& gjithé
veprimtaring e drejtorisé gendrore. Drejtori i Pérgjithshém pér té gjithé veprimtariné e
tij, pérgjigjet dhe raporton pérpara Ministrit dhe Sekretarit té Pérgjithshém né MASR.

)

Drejtori i Pérgjithshém ka kéto kompetenca:

a) Kontrollon dhe garanton pérmbushjen e misionit dhe objektivave té& drejtorisé dhe
té detyrimeve g ka drejtoria gendrore dhe DRAP-ja.
b) Pérfagéson drejtoriné né marrédhéniet me té tretét, si dhe autorizon personat qé

mund té pérfaqésojné drejtoriné né mungesé té tij.

¢) Drejton dhe kontrollon veprimtariné e drejtorisé, népérmjet akteve té cilat jané té
detyrueshme pér t'u zbatuar nga punonjésit e drejtorisé.

d) Pérgjigjet pérpara ministrit pérgjegjés pér arsimin pér zbatimin e politikave,
strategjive dhe programeve né fushén e arsimit parauniversitar, si dhe pérpara
Sekteratit t€ Pérgjithshém pér sigurimin e mbarévajtjes sé administrimit financiar,
burimeve njerézore, veprimtarisé arkivore, dokumentare dhe aktiveve té drejtorisé
gendore né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore dhe rregullatore né fuqi.

€) Merr né shqyrtim dhe adreson rekomandimet e brendshme apo té jashtme me
qéllim pérmirésimin e praktikave apo procedurave té zbatuara nga punonjésit e
drejtorisé.

f) Informon né ményré periodike ministrin pérgjegjés pér arsimin dhe Sekretarin e
Pérgjithshém pér problemet e ndryshme né lidhje me planet e punés apo arritjen e
objektivave.

g) Kryen delegimin e detyrave né drejtoriné qendore, mbi ¢éshtjet qé i drejtohen pér
trajtim dhe zgjidhje.

h) Zbaton urdhrat e Ministrit dhe Sekretarit té Pérgjithshém t& MASR-s&, si dhe aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi.

1) Koordinon dhe mbikqyr veprimtariné e sektoréve t& drejtorisé gendrore

j) Drejton dhe mbikqyr veprimtariné e drejtorive rajonale.

k) Raporton te Ministri Pérgjegjés pér Arsimin, mbi verifikimin e pajtueshmérisé sé
veprimtaris€ s¢ drejtorive arsimore rajonale, zyrave vendore dhe institucioneve
arsimore parauniversitare (publike dhe private) me aktet ligjore/nénligjore.

3. DPAP-ja ka lidhje funksionale bashképunimi me institucionet e tjera t& sistemit
arsimor parauniversitar né varési té ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
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Neni 13
Organizimi i punés

DPAP-ja zhvillon veprimtariné e saj, népérmjet Sektorit t&¢ Burimeve Nijerézore,
Shérbimeve dhe Statistikés, Sektorit t&¢ Kurrikulés dhe Zhvillimit Profesional dhe Sektorit
t& Inspektimit dhe Vlerésimit ¢ Cilésisé, bazuar né pérshkrimet e vendeve té punés pér
secilén strukturé.

Neni 14

Detyrat kryesore té Sektorit té Burimeve Njerézore, Shérbimeve dhe Statistikés

a)

b)

c)
d)

f)

h)

Harton projektbuxhetin e drejtorisé qendore, si dhe planifikon buxhetin né terma
afatshkurtér e afatmesém pér DRAP, ZVAP dhe institucionet publike t& arsimit
parauniversitar.

Pérpilon listé-prezencat, pérgatit listé-pagesat dhe pérditéson data bazén pér punonjésit
e DPAP, si dhe koordinon administrimin e burimeve njerézore né nivel drejtorie
rajonale dhe zyre vendore té arsimit parauniversitar.

Realizon dhe mban shpenzimet operative t&€ DPAP-sé.

Siguron, pérpunon dhe administron, sipas kérkesés s¢ MASR-sé, t¢ dhénat statistikore
nga drejtorité rajonale dhe zyrat vendore té arsimit parauniversitar.

Siguron gé planifikimi, zbatimi dhe raportimi financiar pér institucionet publike t&
arsimit parauniversitar té kryhet sipas legjislacionit né fuqi.

Monitoron procesin e deklarimit t¢ vendeve té lira t& punés né t& gjithé sistemin e
arsimit parauniveristar dhe procedurat e rekrutimit t¢ drejtoréve, néndrejtoréve dhe
mésuesve t€ institucioneve arsimore parauniversitare publike. Pér ¢do shkelje té
konstatuar, i paraqet népérmjet Drejtorit t&é Pérgjithshém, Ministrit t& Arsimit, Sportit
dhe Rinisé, raportet e inspektimit dhe rekomandimet pérkatése, sipas rastit.

Kontrollon administrimin, inventarizimin dhe mirémbajtjen e objekteve dhe
infrastrukturés.

Siguron asistencé juridike dhe pérfagésimin gjygésor pér DPAP-né.

Neni 15
Detyrat kryesore té Sektorit té¢ Kurrikulés dhe Zhvillimit Profesional

a) Drejton zbatimin e politikave dhe strategjive sektoriale dhe ndérsektoriale.

b) Drejton zbatimin e kurrikulés sé arsimit parauniversitar né bashképunim me
drejtorité rajonale dhe zyrat vendore té arsimit parauniversitar.

c) Drejton procesin e zhvillimit profesional t& punonjésve arsimoré.

d) Identifikon né bashképunim me drejtorité rajonale dhe zyrat vendore té arsimit
parauniversitar nevojat pér zhvillim profesional t& mésuesve.

¢) Mbéshtet zbatimin e projekteve né fushén e kurrikulés dhe té zhvillimit profesional
1€ mésuesve.

Neni 16
Detyrat kryesore té Sektorit té Inspektimit dhe Vlerésimit té Cilésisé
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b)

d)
e)

Verifikon pajtueshmériné e veprimtarisé sé drejtorive arsimore rajonale, zyrave
vendore dhe institucioneve arsimore parauniversitare (publike dhe private) me aktet
ligjore/nénligjore dhe raporton te Drejtori i Pérgjithshém.

Inspekton, monitoron dhe vleréson veprimtariné dhe zbatueshméring e akteve
ligiore nga drejtorité rajonale, zyrat vendore dhe institucionet e arsimit
parauniversitar, dhe i paraget népérmjet Drejtorit t& Pérgjithshém, Ministrit t&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé, raportet e inspektimit dhe rekomandimet pérkatése,
sipas rastit.

Garanton respektimin dhe zbatimin e procedurave ligjore né plotésimin e nevojave
t€ institucioneve arsimore pér dokumentacion shkollor, sipas pércaktimeve t&
kuadrit ligjor né fuqi dhe udhézimeve t¢ MASR-sé.

Monitoron zbatimin e procedurave ligjore né administrimin e burimeve njerézore
nga drejtorité rajonale, zyrat vendore dhe institucionet e arsimit parauniversitar, dhe
i paraqet népérmjet Drejtorit t& Pérgjithshém, Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, raportet e inspektimit dhe rekomandimet pérkatése, sipas rastit.

Vleréson né bashképunim me drejtorité rajonale dhe zyrat vendore t& arsimit
parauniversitar cilésiné e shérbimit arsimor qé ofrohet nga institucionet arsimore
publike dhe private, dhe i paraqet népérmjet Drejtorit té Pérgjithshém, Ministrit t&
Arsimit, Sportit dhe Rinis€, raportet e inspektimit dhe rekomandimet pérkatése,
sipas rastit.

Propozon masa sipas gjetjeve té& inspektimit, si dhe kontrollon zbatimin e masave t&
dhéna nga MASR-ja.

Neni 17
Raportimi

DPAP-ja harton planin afatmesém dhe planin vjetor t& punés i cili miratohet nga
Ministri i MASR-sé.

DPAP-ja ¢do vit paraget né MASR raportin vjetor t& veprimtarisé dhe raportin
financiar.

Raporti vjetor i DPAP-s¢ u dérgohet institucioneve arsimore, njésive té
vetégeverisjes vendore dhe publikohet né fagen zyrtare té saj.

DPAP-ja zhvillon analizén vjetore me pjesémarrjen e drejtuesve té institucioneve
arsimore vendore pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, si dhe me pérfagésues té
sindikatave, OJF-ve dhe enteve publike dhe jopublike té tjera qé veprojné né fushén
e arsimit parauniversitar,

Neni 18
Faqja zyrtare

DPAP-ja ka fagen e saj zyrtare elektronike.

DPAP-ja publikon né fagen zyrtare té saj t& dhénat pér arsimin parauniversitar.
DPAP-ja publikon té dhéna té vlerésimeve dhe provimeve kombétare e
ndérkombétare.

DPAP-ja publikon raportin vjetor né fagen zyrtare t& internetit.

DPAP-ja publikon rregullisht né fagen e internetit pérvojat e suksesshme té
institucioneve arsimore, drejtuesve dhe mésuesve.
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) Shpall njoftimet pér vendet vakante.
g) Shpall listén e mésuesve t& renditur né portalin Mésues pér Shqipériné.

KREU III
DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Neni 19
Pérgjegjésité e Drejtorive Rajonale té Arsimit Parauniveristar

Drejtorité Rajonale t& Arsimit Parauniveristar, jané pérgjegjése pér funksionimin dhe
mbarévajtien e Zyrave Vendore té Arsimit Parauniversitar dhe institucioneve arsimore
brenda juridiksionit té tyre, duke siguruar cilésiné e shérbimit arsimor parauniversitar né
nivel rajonal.

Neni 20
Organizimi

DRAP-ja &shté térésia e institucioneve administrative dhe ofruese té shérbimeve arsimore
parauniversitare, pjesé integrale e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arsimit Parauniversitar, e
cila kontribuon né realizimin e qéllimit t& pérgjithshém pér shérbim cilésor né arsim.
DRAP-ja organizohet né zbatim té urdhrit té¢ Kryeministrit nr. 668, daté 05.04.2019 “Pér
miratimin e strukturés dhe organikés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme dhe Drejtorive Rajonale
té Arsimit Parauniveristar”.

Neni 21
Detyrat e DRAP
DRAP-té kané kéto detyra:

a) Sigurojné zbatimin e kurrikulés, metodologjité dhe standardet q& mbéshtesin dhe
pérmirésojné procesin e ofrimit t& shérbimit arsimor.

b) Ofrojné ekspertizé teknike né hartimin e metodologjive mésimore, praktikave dhe
teknikave qé pérmirésojné cilésiné e mésimdhénies.

¢) Menaxhojné dhe mbikéqyrin/kontrollojné institucionet arsimore parauniversitare
lidhur me zhvillimin e veprimtarive mésimore.

d) Monitorojné kualifikimet e personelit mésimdhénés pér kurrikulén, metodologjité
dhe standardet e pércaktuara nga institucioni pérgjegjés.

e) Garantojné miradministrimin e burimeve njerézore pér institucionet publike té
arsimit parauniversitar, si dhe shpérndarjen e tyre né varési té aftésive, kontributit
té gjithésecilit dhe parimeve t& drejtésisé e meritokracisé.

f) Garantojné ngritjen e rrjeteve profesionale t& mésuesve si dhe pérhapin praktikat
dhe pérvojat e suksesshme t&é mésuesve té institucioneve arsimore.

g) Jané pérgjegjése pér rekrutimin e mésuesve népérmjet menaxhimit, mirémbajtjes,
pérditésimit t& portalit kombétar “Mésues pér Shqipériné”, ndjekjen e procedurave
pérkatése t& konkurrimit, pérpunimin e analizimin e t&¢ dhénave dhe shpalljen e
rezultateve.

h) Garantojné miréadministrimin e burimeve financiare dhe alokimin e tyre né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe nevojat e institucioneve arsimore bazuar né
formulén “pér nxénés”.
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i) Bashképunojné me njésité e vetéqeverisjes vendore pér planifikimin, realizimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés sé institucioneve arsimore.

j)  Monitorojné procedurat pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe pajisjen e nxénésve me
tekste shkollore.

k) Organizojné dhe mbéshtesin zhvillimin e provimeve dhe vlerésimeve kombétare
dhe ndérkombétare né arsimin parauniversitar.

I) Inspektojné, monitorojné, vlerésojné, rekomandojné dhe nxjerrin pérfundime mbi
zbatueshmériné e kritereve té ligjshmérisé nga institucionet arsimore
parauniversitare publike dhe private.

m) Mbledhin dhe pérpunojné t& dhénat statistikore nga institucionet arsimore nén
juridiksionin e tyre.

n) Sigurojné pér zyrat vendore t& arsimit parauniversitar qé ka nén juridiksion,
asistencé juridike dhe pérfagésimin gjyqésor, népérmjet juristéve té¢ DRAP-ve
dhe/ose juristéve t& ZVAP-ve, si dhe shérbimet financiare dhe mbéshtetése.

Neni 22
Funksionimi

DRAP-ja drejtohet nga Drejtori, i cili organizon dhe drejton t& gjithé veprimtariné e
drejtoris€. Drejtori raporton pérpara Drejtorit té Pérgjithshém té¢ DPAP-sé, si edhe
pérgjigjet pérpara Ministrit dhe Sekteratit t& Pérgjithshém né MASR, pér t& gjithé
veprimtaring e tij.

Drejtori i DARP-it ka kéto kompetenca:

a) Kontrollon dhe garanton pérmbushjen e misionit dhe objektivave té drejtorisé dhe
té detyrimeve qé ka drejtoria rajonale.

b) Pérfagéson drejtoriné né marrédhéniet me té tretét, si dhe autorizon personat qé
mund t€ pérfaqésojné drejtoriné né mungesé & tij dhe/ose delegon pérfagésimin
gjyqésor te juristét e DRAP-ve dhe ZVAP-ve.

¢) Drejton dhe kontrollon veprimtariné e drejtorisé, népérmjet akteve té cilat jané té
detyrueshme pér t'u zbatuar nga punonjésit e drejtorisé.

d) Pérgjigjet pérpara ministrit pérgjegjés pér arsimin pér zbatimin e politikave,
strategjive, programeve dhe projekteve né fushén e arsimit parauniversitar, si dhe
pérpara Sekteratit t¢ Pérgjithshém pér sigurimin e mbarévajtjes sé administrimit
financiar, burimeve njerézore, veprimtarisé arkivore, dokumentare dhe aktiveve té
drejtorisé né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore dhe rregullatore né fugi.

e) Raporton pérpara Drejtorit t€ Pérgjithshém t&€ DPAP-sé pér zbatimin e politikave,
strategjive dhe programeve né fushén e arsimit parauniversitar, né pérputhje me
ligjet, aktet nénligjore dhe rregullatore né fugi.

f) Merr né shqyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet e brendshme apo té
jashtme, me géllim pérmirésimin e praktikave apo procedurave té zbatuara nga
punonjésit e drejtorisé.

g) Informon né ményré periodike Drejtorin e Pérgjithshém té¢ DPAP-s&, pér problemet
e ndryshme né lidhje me planet e punés apo arritjen e objektivave.

h) Kryen delegimin e detyrave mbi géshtjet qé i drejtohen pér trajtim dhe zgjidhje
DRAP-it.

i) Kordinon dhe mbikqyr veprimtariné e sektoréve t& drejtorisé rajonale.

j) Drejton dhe mbikqyr veprimtariné e Zyrave Vendore t& Arsimit Parauniveristar.

k) Vleréson kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér pérmbushjen e kritereve
infrastrukturore pér hapjen e institucioneve arsimore dhe ushtrimin e veprimtarisé
né fushén e arsimit parauniversitar.
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DRAP ka lidhje funksionale bashk&punimi me institucionet e tjera té sistemit arsimor
parauniversitar né varési t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe/ose DPAP-sé.

Neni 23
Organizimi i punés

DRAP-ja zhvillon veprimtaringé e saj, népérmjet Sektorit t¢ Burimeve Njerézore,
Shérbimeve dhe Statistikés, Sektorit t&¢ Kurrikulés, Zhvillimit Profesional, Sektorit té&
Inspektimit dhe Vlerésimit t& Cilésisé, bazuar né pérshkrimet e vendeve t& punés pér
secilén strukturé.

a)
b)

d)
e)
f)

g)

o

h)
j)

k)

b)
c)

d)

f)

e)

Neni 24
Detyrat e Sektorit té Burimeve Njerézore, Shérbimeve dhe Statistikés

Harton projektbuxhetin e DRAP-s¢ dhe ZVAP-ve dhe ia propozon DPAP-sé.
Pérpilon listé-prezencat, pérgatit listé-pagesat dhe plotéson rregullisht
dokumentacionin pérkatés financiar ¢ DRAP-sé.

Realizon dhe mban shpenzimet operative t& DRAP-sé.

Harton listén ¢do fillim muaji pér emérimet e reja dhe personat g¢ mbushin moshén
dhe pérfitojné pension dhe i raportojné né DPAP dhe MASR.

Llogarit sipas formulés "pér frymé" fondet e shtetit q¢ i takojné ¢do institucioni
arsimor pér mallra dhe shérbime.

Siguron t€ dhénat statistikore nga institucionet arsimore sipas kérkesave té
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe kérkesave t&¢ DPAP-sé.

Pérditéson data bazén e punonjésve arsimoré.

Pérpunon dhe analizon té dhénat statistikore té grumbulluara.

Pérpunon t& dhénat pér renditjen e institucioneve arsimore.

Dérgon t€ dhénat e pérpunuara né DPAP dhe né sektorét e tjeré t¢ DRAP dhe
ZVAP dhe né té gjitha institucionet arsimore.

Drejton hartimin e raportit vjetor statistikor t&¢ DRAP.

Neni 25
Detyrat e sektorit té€ Kurrikulés, Zhvillimit Profesional

Zbaton Strategjiné Arsimore né nivel DRAP dhe ZVAP.

Bashképunon me MASR dhe institucionet e saj té varésisé pér zbatimin e politikave
dhe projekteve né shkolla.

Organizon veprimtari t&€ zhvillimit profesional pér té pérmirésuar aftésité e
drejtuesve t& shkollave dhe mésuesve né fushén e kurrikulés.

Ndjek plotésimin nga shkollat t& parapélqimeve té nxénésve né kurrikulén me
zgjedhje.

Késhillon drejtuesit. mésuesit léndoré dhe ata kujdestare né fushén e kurrikules.
Identifikon nevojat pér zhvillim profesional t¢ mésuesve pérmes pyetésoréve.
bisedave me ta. pjesémarrjes né mbledhjet e ekipeve léndorg, vizitave né
institucione arsimore, vézhgimeve (& oréve mésimore. kryerjes me nxénésit t&
testeve t€ standardizuara e minitesteve, takimeve me prindér e nxénés e me
organizma q¢ i pérfagqésojné ato, me pérfaqésues té tjeré t& komunitetit.

Né bashképunim me organizma qeveritare ose jogeveritare. harton dhe zbaton
projekte né fushén e kurrikulés né dobi t& institucioneve arsimore dhe né
bashképunim me to.
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h)

i)
k)

)

a)

g)

Merr informacion mujor nga shkollat mbi gjendjen e mjeteve elektronike t& TIK-ut
dhe t& laboratoréve t& kompjuteréve, verifikon gjendjen dhe raporton né¢ DRAP dhe
DPAP.
Mbikéqyr instalimin e pjeséve hardwerike t& kompjuteréve dhe pajisjeve té tjera

a. teknologjike dhe softwereve.
Mirémban rrjetin LAN né DRAP dhe ZVAP mirémban t& gjitha pajisjet
teknologjike té informacionit si dhe mirémban shérbimin e internetit.
Kontribuon qé& shérbimi i internetit dhe i laboratoréve té kompjuteréve né ¢do
shkollé té jeté né pérputhje me parametrat e kontraktuara.
Verifikon saktésiné e plotésimit t& amzés sé digjitalizuar nga shkollat.

Neni 26
Detyrat e Sektorit té Inspektimit dhe i Vlerésimit té Cilésisé

Inspekton, monitoron, vleréson, rekomandon dhe nxjerr pérfundime mbi

a. zbatueshmériné e kritereve té ligijshmérisé nga institucionet arsimore

parauniversitare publike dhe private dhe ZVAP-ja.

Monitoron zbatimin e té gjitha akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi né institucionet
arsimore parauniversitare dhe né¢ ZVAP.
Propozon masa sipas gjetjeve té inspektimit dhe kontrollon zbatimin e tyre nga
ZV AP dhe nga institucioni arsimor pérkatés.
Inspekton zbatimin e rregulloreve té¢ Maturés Shtetérore dhe provimeve té arsimit
bazg.
Monitoron shpérndarjen dhe pajisjen me tekste té nxénésve
Monitoron zbatueshméring e akteve normative pér regjistrimin e nxénésve

Neni 27
Raportimi

Secila DRAP harton planin afatmesém dhe vjetor té¢ punés i cili miratohet nga
Drejtori 1 DPAP-sé, si dhe raportin vjetor t& veprimtarisé té cilin e paraget né
DPAP.

Raporti vjetor i DRAP-sé u dérgohet MASR-sé, institucioneve arsimore, njésive té
vetéqeverisjes vendore dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ DPAP.

DRAP-ja zhvillon analizén vjetore me pjesémarrjen e drejtuesve t&€ ZVAP, si dhe
me pérfaqésues t€ sindikatave, OJF-ve dhe enteve publike dhe jopublike te tjera qé
veprojné né fushén e arsimit parauniveristar, né territorin nén juridiksionin e tyre.

Neni 28
Faqja zyrtare

a) DRAP-ja ka fagen e saj zyrtare elektronike.

b) DRAP-ja publikon né fagen zyrtare té saj té dhénat pér arsimin parauniversitar.

¢) DRAP-ja publikon té dhéna té provimeve kombétare e ndérkombétare.

d) DRAP-ja publikon raportin vjetor né fagen zyrtare té internetit.

e) DRAP-ja publikon rregullisht né fagen e internetit pérvojat e suksesshme té
institucioneve arsimore drejtuesve dhe mésuesve.

f) Shpall njoftimet pér vendet vakante.

g) Shpall listén e Portalit Mésues pér Shqipériné.
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KREU IV
ZYRAT VENDORE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Neni 29
Pérgjegjésité e Zyrat Vendore té Arsimit Parauniversitar

Zyrat Vendore té Arsimit Parauniversitar, jané pérgjegjése pér funksionimin dhe
mbarévajtjen e institucioneve arsimore brenda juridiksionit té tyre, duke siguruar cilésiné e
shérbimit arsimor parauniversitar né nivel vendor.

Neni 30
Organizimi
ZVAP, &shté térésia e institucioneve ofruese t& shérbimeve arsimore parauniversitare pjesé
integrale e Drejtorisé Rajonale e Arsimit Parauniveristar, q¢ kontribuon né realizimin e
qéllimit t& pérgjithshém pér shérbim arsimor cilésor.
ZVAP organizohet né zbatim t&€ Urdhérit t&¢ Ministrit t¢ MASR nr. 234, daté 19.04.2019
“Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ Zyrave Vendore té Arsimit Parauniveristar”.

Neni 31
Detyrat e ZVAP
ZV AP-t€ kané kéto detyra:

a) Monitorojné zbatimin e kurrikulés, metodologjité dhe standardet qé mbéshtesin
dhe pérmirésojné procesin e ofrimit t& shérbimit arsimor dhe raprotojné né
DRAP.

b) Mbikéqyrin veprimtariné e pérditshme dhe funksionimin e institucioneve
arsimore, pérmbushjen e detyrave administrative dhe rregullsingé e procesit
mésimor.

c) Vlerésojné nevojat dhe problematikat gjaté ofrimit t& shérbimit arsimor dhe
propozojné zgjidhjen e tyre.

d) Menaxhojné dhe mbikéqyrin/kontrollojné institucionet arsimore
parauniversitare lidhur me zhvillimin e proceseve dhe veprimtarive mésimore.

e) Kryejné miradministrimin e burimeve njerézore pér institucionet publike té
arsimit parauniversitar, si dhe 1 propozojné DRAP-it shpérndarjen e tyre né
varési t& aftésive, kontributit t& gjithésecilit dhe parimeve té drejtésisé e
meritokracisé.

f) Bashké&punojné pér ngritjen e rrjeteve profesionale t& mésuesve si dhe pérhapin
praktikat dhe pérvojat e suksesshme t& mésuesve té institucioneve arsimore.

g) Bashképunojné pér rekrutimin e mésuesve népérmjet menaxhimit,
mirémbajtjes, pérditésimit té portalit kombétar “Mésues pér Shqipéring”,
ndjekjen e procedurave pérkatése t& konkurrimit, pérpunimin e analizimin e té
dhénave dhe shpalljen e rezultateve.

h) Propozojné miradministrimin e burimeve financiare dhe alokimin e tyre né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe nevojat e institucioneve arsimore
bazuar né formulén “pér nxénés”.

i) Organizojné dhe mbéshtesin shérbimin psiko-social né institucionet arsimore
parauniversitare publike pér evidentimin e problematikave psiko-sociale té
fémijéve/nxénésve dhe zgjidhjen e tyre.
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J) Bashképunojné me njésité e vetéqgeverisjes vendore pér planifikimin, realizimin
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé institucioneve arsimore dhe raprotojné né
DRAP.

k) Monitorojné procedurat pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe pajisjen e nxénésve
me tekste shkollore dhe raprotojné né DRAP.

I) Organizojné dhe mbéshtesin zhvillimin e provimeve dhe vlerésimeve
kombétare dhe ndérkombétare né arsimin parauniversitar.

m) Grumbullojné té dhénat statistikore nga institucionet arsimore nén juridiksionin
e tyre.

n) Ofrojné shérbime ndaj qytetaréve.

Neni 32
Funksionimi

1. ZVAP-ja drejtohet nga Drejtori i ZVAP, i cili organizon dhe drejton t& gjithé
veprimtariné e zyrés. Drejtori pér t& gjithé veprimtaring e tij, pérgjigjet pérpara
Drejtorit té Pérgjithshém dhe Drejtorit Rajonal.

2. Drejtori i ZVPA-sé, ka kéto kompetenca:

a) Kontrollon dhe garanton pérmbushjen e misionit dhe objektivave té drejtorisé
dhe t& detyrimeve qé ka ZVAP-ja.

b) Pérfagéson ZVAP-né né marrédhéniet me té tretét, si dhe autorizon personat qé
mund té pérfaqésojné zyrén né mungesé té tij.

c) Drejton dhe kontrollon veprimtariné e zyrés, népérmjet akteve té cilat jané té
detyrueshme pér t'u zbatuar nga punon;jésit e zyrés.

d) Pérgjigjet pérpara Drejtorit t€ Pérgjithshém pér zbatimin e politikave,
strategjive dhe programeve né fushén e arsimit parauniversitar, si dhe raporton
pérpara  Drejtorit Rajonal pér sigurimin e mbarévajtjes s€ administrimit
financiar, burimeve njerézore, veprimatrisé arkivore dhe dokumentare dhe
aktiveve té zyrés né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore dhe rregullatore né
fuqi.

e) Merr né shqyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet e brendshme apo
t€¢ jashtme me géllim pérmirésimin e praktikave apo procedurave té zbatuara
nga punonjésit e Zyrés.

f) Informon né ményré periodike Drejtorin € DRAP-it, pér problemet e ndryshme
né lidhje me planet e punés apo arritjen e objektivave.

g) Kryen delegimin e detyrave mbi g¢éshtjet qé i drejtohen pér trajtim dhe zgjidhje
ZVAP.

3. ZVAP-ja ka lidhje funksionale bashképunimi me institucionet e tjera té sistemit
arsimor parauniversitar né varési té ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe/ose
DPAP-sé.

Neni 33
Organizimi i punés

ZVAP-ja zhvillon veprimtariné e saj, népérmjet Sektorit t& Shérbimeve, Sektorit té
Kurrikulés, Zhvillimit Profesional, bazuar né pérshkrimet e vendeve t& punés pér secilén
strukturg.
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Neni 34
Detyrat e Sektorit té Shérbimeve

a) Harton projektbuxhetin e ZVAP-sé dhe ia propozon DRAP-it.

b) Pérpilon listé-prezencat, pérgatit listé-pagesat dhe kryen procedurat e tjera
pérkatése pér punonjésit e ZVAP dhe institucioneve t& arsimit parauniversitar
publik, si dhe plotéson rregullisht dokumentacionin pérkatés financiar.

¢) Realizon dhe mban shpenzimet operative t&é ZVAP-sé.

d) Realizon asistencén ligjore dhe pérfaqésimin ligjor, sipas delegimit t&¢ DRAP.

Neni 35
Detyrat e Sektorit té Kurrikulés, Zhvillimit Profesional

a) Késhillon drejtuesit, mésuesit léndoré dhe ata kujdestaré né fushén e kurrikulés.

b) Identifikon nevojat pér zhvillim profesional & mésuesve pérmes pyetésoréve.
bisedave me ta, pjesémarrjes né mbledhjet e ekipeve léndore, vizitave né
institucionet arsimore. vézhgimeve té oréve mésimore, kryerjes me nxénésit &
testeve t€ standardizuara e minitesteve, takimeve me prindér e nxénés e me
organizma q¢ i pérfaqésojné ato. me pérfaqésues (€ tjeré t&é komunitetit.

¢) Merr informacion mujor nga shkollat mbi gjendjen e mjeteve elektronike t&
TIK-ut dhe t€ laboratoréve t& kompjuteréve, verifikon gjendjen dhe raporton né
DRAP dhe DPAP.

d) Ndjek plotésimin nga shkollat & parapélgimeve t& nxénésve né kurrikulén me
zgjedhje.

e) Verifikon saktésing e plotésimit t& amzés sé digjitalizuar nga shkollat.

f)  Grumbullon t& dhénat statistikore nga institucionet arsimore sipas kérkesave té
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe kérkesave t& DRAP dhe DPAP.

g) Pérpunon t€ dhénat pér renditjen e institucioneve arsimore.

Neni 36
Raportimi

a) Secila ZVAP harton planin afatmesém dhe vjetor t€ punés i cili miratohet nga
Drejtori i DRAP, si dhe raportin vjetor té veprimtarisé t& cilin e paraget né
DRAP.

b) Raporti vjetor i secilés ZVAP u dérgohet DRA-ve dhe DPAP-sé.

c) ZVAP-ja zhvillon analizén vjetore me pjesémarrjen e drejtuesve té
institucioneve té arsimit parauniveristar publik dhe privat, si dhe me
pérfaqésues té sindikatave, OJF-ve dhe enteve publike dhe jopublike té tjera q&
veprojné né fushén e arsimit parauniveristar, né territorin nén juridiksionin e
tyre.

Neni 37
Faqja zyrtare

a) ZVAP-ja ka faqen e saj zyrtare elektronike.

b) ZVAP-ja publikon né fagen zyrtare té saj té dhénat pér arsimin parauniversitar.
¢) ZVAP-ja publikon té dhéna t& provimeve kombétare e ndérkombétare.

d) ZVAP-ja publikon raportin vjetor né faqen zyrtare t& internetit.
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e) ZVAP-ja publikon rregullisht né fagen e internetit pérvojat e suksesshme té
institucioneve arsimore drejtuesve dhe mésuesve.
f) Shpall listén e Portalit Mésues pér Shqipériné.

Neni 38
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

1. Sekretari i Pérgjithshém né MASR. DPAP, DRAP dhe ZVAP, ngarkohen pér
zbatimin e késaj rregulloreje.

2. Né& rast mbivendosje kompetencash, si pasojé e zbatimit té akteve ligjore dhe
nénligjore né fugqi, struktura q& konstaton mbivendosjen i kérkon MASR-sé,
pércaktimin e strukturés kompetente pér zbatimin e kompetencés s¢ mbivendosur.

Konceptoi: R. Merc?ani
A. Celaj
Miratoi: E. Tola
Miratoi: Z.Gjini
Konfirmoi: 0. Muzaka
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